
GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA INTEGRADA

Nota de Empenho

Unidade Gestora

Gestão

Credor

Número Documento

Processo

Licitação

Data Emissão

NE Original

ModalidadeEvento

Referência

Valor

004703 - FUNDO DE MODERNIZAÇÃO E REAPARELHAMENTO DO PODER JUDICIÁRIO ESTADUAL

00007 - FUNDOS

2024NE0003152

48619375000160 - D DE C NOBRE AZEVEDO

400091 - Empenho de Despesa

004703.039317/2024

Art. 2°,§ 1º, Lei 10.520/02

 190.540,00

20/08/2024

8 - Pregão Eletrônico

1 - Ordinário

Natureza Despesa
Fonte Recurso
Programa Trabalho
Unidade Orçamentária 04703

44905242

Cronograma de Desembolso

Setembro Novembro
JulhoMaio

Janeiro

Dezembro
Agosto
AbrilMarço

Outubro
Junho
Fevereiro 0,00  0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00  190.540,00
 0,00 0,00 0,00 0,00

FUNDO DE MODERNIZAÇÃO E REAPARELHAMENTO DO PODER JUDICIÁRIO ESTADUAL

Apreciação e Julgamento de Causas na Justiça Estadual do 1. Grau

Recursos Vinculados a Fundos - Diretamente Arrecadados

Mobiliário em Geral

Município  
Convênio    

Origem do Material  
Tipo de Empenho  

1 - Origem Nacional

9 - Despesa Normal

9999 - Estado

02.061.3290.2560.0001
2.759.201.0.0000.0000

Preço TotalPreço UnitárioQtdeDescriçãoUnid.

Descrição dos Itens

UND  41.970,00     1,399.000030Aquisição de Poltrona Escritório

Licitação: Ata de Registro de Preços nº 18/2024 do Pregão Eletrônico nº 024/2024-TJAM 

Especificação: Item 23  Poltrona escritório (tipo presidente/ executiva) Descrição/Características mínimas: 

Poltrona giratória com espaldar alto com apoio de cabeça. Revestimento: couro ecológico. Cor: preto. 

Garantia mínima: 5 anos. Características mínimas* relativas à qualidade e ao processo de fabricação: 

Encosto e assento: Estrutura do assento e encosto produzidos em polipropileno injetado, estofados com 

espuma de poliuretano injetada e moldada anatomicamente com densidade controlada de 68 kg/m³ no 

assento e 60 kg/m³ no encosto. A estruturação interna a espuma é constituída de arame de aço, com 

diâmetro de 5,0 mm. Bordas do assento e encosto arredondadas. Encosto com regulagem de altura em 08 

posições acionada por meio de painel integrado ao encosto com dupla moldagem de acionamento manual. 

Encosto com 1047   1197 mm (mínima e máxima) de altura do piso a face superior do mesmo. Elemento 

de união entre o assento e o encosto produzido em alumínio injetado em alta pressão. Dimensões 

aproximadas: assento: 50 x 50 cm (PxL). Regulagens: Suporte do encosto de alumínio fundido com oito 

posições de regulagem de altura e o assento com regulagem horizontal de profundidade em no mínimo 3 

posições, mecanismo de movimento sincronizado do encosto e assento, com trava de inclinação em seis 

posições (estrutura em alumínio fundido); regulagem de tensão da mola do movimento de inclinação e 

regulagem de altura do assento composto por pistão a ar comprimido (a gás); Base: base giratória, 

componentes do tubo central: mola amortecedora de alta resistência, com diâmetro do fio de açomola de no 

mínimo 5 mm, dimensionada para absorção de impactos (inclusive na regulagem mínima); Pé com cinco 

pás em alumínio fundido, acabamento em alumínio polido; Rodízios: corpo em poliamida, roldanas duplas 

em náilon natural injetado, com movimentos independentes, eixo vertical em aço, fixado à base através de 

anel de pressão em aço; Braços: Braços fixos. Estrutura dos braços fabricada em liga de alumínio (SAE 

Saldo Anterior:  198.015,85

Data de Entrega: 20/09/2024

Ordenador de Despesa: NELIA CAMINHA JORGE

Valor do Empenho:  190.540,00

Local de Entrega: TJAM

Valor Disponível  7.475,85

Usuário Operador da NE : TALITA DE ELDER MONTEIRO FERNANDES

Pagina : 1 5/RelNes.rpt



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA INTEGRADA

Nota de Empenho

Unidade Gestora

Gestão

Credor

Número Documento

Processo

Licitação

Data Emissão

NE Original

ModalidadeEvento

Referência

Valor

004703 - FUNDO DE MODERNIZAÇÃO E REAPARELHAMENTO DO PODER JUDICIÁRIO ESTADUAL

00007 - FUNDOS

2024NE0003152

48619375000160 - D DE C NOBRE AZEVEDO

400091 - Empenho de Despesa

004703.039317/2024

Art. 2°,§ 1º, Lei 10.520/02

 190.540,00

20/08/2024

8 - Pregão Eletrônico

1 - Ordinário

Natureza Despesa
Fonte Recurso
Programa Trabalho
Unidade Orçamentária 04703

44905242

Cronograma de Desembolso

Setembro Novembro
JulhoMaio

Janeiro

Dezembro
Agosto
AbrilMarço

Outubro
Junho
Fevereiro 0,00  0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00  190.540,00
 0,00 0,00 0,00 0,00

FUNDO DE MODERNIZAÇÃO E REAPARELHAMENTO DO PODER JUDICIÁRIO ESTADUAL

Apreciação e Julgamento de Causas na Justiça Estadual do 1. Grau

Recursos Vinculados a Fundos - Diretamente Arrecadados

Mobiliário em Geral

Município  
Convênio    

Origem do Material  
Tipo de Empenho  

1 - Origem Nacional

9 - Despesa Normal

9999 - Estado

02.061.3290.2560.0001
2.759.201.0.0000.0000

Preço TotalPreço UnitárioQtdeDescriçãoUnid.

Descrição dos Itens

305), processo de injeção sob pressão. Apóia braços fabricados em espuma de poliuretano (PU) integral 

skin injetado. Braços fixados ao mecanismo através de parafusos M6 zincados. *Obs.: Serão aceitos 

produtos de qualidade superior ou equivalente ao acima descrito, sendo facultado ao TJAM a promoção de 

diligências necessárias para avaliar a aceitabilidade dos produtos ofertados. O produto deverá apresentar: 

Características dimensionais, requisitos de estabilidade, resistência e durabilidade, de acordo com a NR17.
UND  38.360,00      959.000040Especificação: Item 24   Poltrona escritório (tipo presidente) Descrição/Características mínimas: Poltrona tipo 

presidente reclinável com braços em aço cromado e acabamento, estofadas em couro ecológico de alta 

resistência. Dimensões aproximadas: assento: 53 x 53 cm (PxL); encosto: 75 x 53 cm (AxL); espessura 

da esponja: 6 cm. Cor: preto. Garantia mínima: 5 anos. Características mínimas* relativas à qualidade e ao 

processo de fabricação: Rodízios com estrutura giratória em aço cromado com 5 patas, acompanha em 

cada uma das patas rodízio em poliamida duplo injetado em nylon reforçado. Sistema pneumático de 

regulagem de altura a gás. Espuma de poliuretano injetada de alta densidade com espessura mínima de 60 

mm. *Obs.: Serão aceitos produtos de qualidade superior ou equivalente ao acima descrito, sendo facultado 

ao TJAM a promoção de diligências necessárias para avaliar a aceitabilidade dos produtos ofertados. O 

produto deverá apresentar: Características dimensionais, requisitos de estabilidade, resistência e 

durabilidade, de acordo com a NR17
UND  36.250,00      725.000050Especificação: Item 25  Poltrona escritório (tipo diretor c/ rodízio) Descrição /características mínimas: 

Poltrona tipo diretor reclinável com braços em aço cromado e acabamento, estofadas em couro ecológico 

de alta resistência. Dimensões aproximadas: - assento: 53 x 53 cm (PxL); - encosto: 60 x 53 cm (AxL); 

espessura da esponja: 6 cm. Cor: preto. Garantia mínima: 5 anos. Características mínimas* relativas à 

qualidade e ao processo de fabricação: Rodízios com estrutura giratória em aço cromado com 5 patas, 

acompanha em cada uma das patas rodízio em poliamida duplo injetado em nylon reforçado. Sistema 

pneumático de regulagem de altura a gás. Espuma de poliuretano injetada de alta densidade com espessura 

mínima de 60 mm. *Obs.: Serão aceitos produtos de qualidade superior ou equivalente ao acima descrito, 

Saldo Anterior:  198.015,85

Data de Entrega: 20/09/2024

Ordenador de Despesa: NELIA CAMINHA JORGE

Valor do Empenho:  190.540,00

Local de Entrega: TJAM

Valor Disponível  7.475,85

Usuário Operador da NE : TALITA DE ELDER MONTEIRO FERNANDES

Pagina : 2 5/RelNes.rpt



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA INTEGRADA

Nota de Empenho

Unidade Gestora

Gestão

Credor

Número Documento

Processo

Licitação

Data Emissão

NE Original

ModalidadeEvento

Referência

Valor

004703 - FUNDO DE MODERNIZAÇÃO E REAPARELHAMENTO DO PODER JUDICIÁRIO ESTADUAL

00007 - FUNDOS

2024NE0003152

48619375000160 - D DE C NOBRE AZEVEDO

400091 - Empenho de Despesa

004703.039317/2024

Art. 2°,§ 1º, Lei 10.520/02

 190.540,00

20/08/2024

8 - Pregão Eletrônico

1 - Ordinário

Natureza Despesa
Fonte Recurso
Programa Trabalho
Unidade Orçamentária 04703

44905242

Cronograma de Desembolso

Setembro Novembro
JulhoMaio

Janeiro

Dezembro
Agosto
AbrilMarço

Outubro
Junho
Fevereiro 0,00  0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00  190.540,00
 0,00 0,00 0,00 0,00

FUNDO DE MODERNIZAÇÃO E REAPARELHAMENTO DO PODER JUDICIÁRIO ESTADUAL

Apreciação e Julgamento de Causas na Justiça Estadual do 1. Grau

Recursos Vinculados a Fundos - Diretamente Arrecadados

Mobiliário em Geral

Município  
Convênio    

Origem do Material  
Tipo de Empenho  

1 - Origem Nacional

9 - Despesa Normal

9999 - Estado

02.061.3290.2560.0001
2.759.201.0.0000.0000

Preço TotalPreço UnitárioQtdeDescriçãoUnid.

Descrição dos Itens

sendo facultado ao TJAM a promoção de diligências necessárias para avaliar a aceitabilidade dos produtos 

ofertados. O produto deverá apresentar: Características dimensionais, requisitos de estabilidade, resistência 

e durabilidade, de acordo com a NR17
UND  27.500,00      550.000050Especificação: Item 26  Poltrona escritório (tipo diretor c/ rodízio) Descrição/Características mínimas: 

Poltrona tipo diretor reclinável com braços com regulagem de altura, estofadas em couro ecológico de alta 

resistência. Dimensões aproximadas: assento: 50 x 50 cm (PxL); encosto: 50 x 50 cm (AxL); espessura 

da esponja: 6 cm. Cor: preto. Garantia mínima: 5 anos. Características mínimas* relativas à qualidade e ao 

processo de fabricação: Rodízios com estrutura giratória em poliuretano reforçado internamente em ferro 

fundido com 5 patas, acompanha em cada uma das patas rodízio em poliamida duplo injetado em nylon 

reforçado. Sistema pneumático de regulagem de altura a gás. Espuma de poliuretano injetada de alta 

densidade com espessura mínima de 60 mm. *Obs.: Serão aceitos produtos de qualidade superior ou 

equivalente ao acima descrito, sendo facultado ao TJAM a promoção de diligências necessárias para 

avaliar a aceitabilidade dos produtos ofertados. O produto deverá apresentar: Características dimensionais, 

requisitos de estabilidade, resistência e durabilidade, de acordo com a NR17
UND  15.300,00      510.000030Especificação: Item 28  Poltrona escritório (tipo secretária c/ rodízio) Descrição/Características mínimas: 

Poltrona giratória tipo secretária reclinável com braços, estofadas em couro ecológico de alta resistência. 

Cor: preto. Garantia mínima: 5 anos. Características mínimas* relativas à qualidade e ao processo de 

fabricação: Rodízios com estrutura giratória em poliuretano reforçado internamente em ferro fundido com 5 

patas, acompanha em cada uma das patas rodízio em poliamida duplo injetado em nylon reforçado. 

Sistema pneumático de regulagem de altura a gás. Espuma de poliuretano injetada de alta densidade com 

espessura mínima de 60 mm. *Obs.: Serão aceitos produtos de qualidade superior ou equivalente ao acima 

descrito, sendo facultado ao TJAM a promoção de diligências necessárias para avaliar a aceitabilidade dos 

produtos ofertados. O produto deverá apresentar: Características dimensionais, requisitos de estabilidade, 

resistência e durabilidade, de acordo com a NR17.

Saldo Anterior:  198.015,85

Data de Entrega: 20/09/2024

Ordenador de Despesa: NELIA CAMINHA JORGE

Valor do Empenho:  190.540,00

Local de Entrega: TJAM

Valor Disponível  7.475,85

Usuário Operador da NE : TALITA DE ELDER MONTEIRO FERNANDES

Pagina : 3 5/RelNes.rpt



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA INTEGRADA

Nota de Empenho

Unidade Gestora

Gestão

Credor

Número Documento

Processo

Licitação

Data Emissão

NE Original

ModalidadeEvento

Referência

Valor

004703 - FUNDO DE MODERNIZAÇÃO E REAPARELHAMENTO DO PODER JUDICIÁRIO ESTADUAL

00007 - FUNDOS

2024NE0003152

48619375000160 - D DE C NOBRE AZEVEDO

400091 - Empenho de Despesa

004703.039317/2024

Art. 2°,§ 1º, Lei 10.520/02

 190.540,00

20/08/2024

8 - Pregão Eletrônico

1 - Ordinário

Natureza Despesa
Fonte Recurso
Programa Trabalho
Unidade Orçamentária 04703

44905242

Cronograma de Desembolso

Setembro Novembro
JulhoMaio

Janeiro

Dezembro
Agosto
AbrilMarço

Outubro
Junho
Fevereiro 0,00  0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00  190.540,00
 0,00 0,00 0,00 0,00

FUNDO DE MODERNIZAÇÃO E REAPARELHAMENTO DO PODER JUDICIÁRIO ESTADUAL

Apreciação e Julgamento de Causas na Justiça Estadual do 1. Grau

Recursos Vinculados a Fundos - Diretamente Arrecadados

Mobiliário em Geral

Município  
Convênio    

Origem do Material  
Tipo de Empenho  

1 - Origem Nacional

9 - Despesa Normal

9999 - Estado

02.061.3290.2560.0001
2.759.201.0.0000.0000

Preço TotalPreço UnitárioQtdeDescriçãoUnid.

Descrição dos Itens

UND  22.320,00     1,116.000020Especificação: Item 30   Cadeira Longarina (3 lugares) Descrição/Características mínimas: Cadeira 

longarina tipo diretor 3 lugares, estofadas em couro ecológico de alta resistência, pés em estrutura fixa e 

inteiramente em aço metalon com tratamento anticorrosivo pintado em epóxi na cor preto, fixado duas 

bases em formato  T  em  Y  invertido com acabamento cromado com diâmetro de 51mm espessura 

1.50mm, provido de sapata niveladora em termoplástico injetado em alta pressão (para correção das 

superfícies do piso). Espuma de poliuretano injetada de alta densidade com espessura mínima de 65 mm. 

Perfil de PVC nas bordas, braços de poliuretano e lâmina de aço mola com capa sanfonada. Medidas 

aproximadas: Largura mínima de 420 mm. Profundidade do assento entre 400 mm e 440 mm. Base com 

estrutura em aço fixa preta. Revestida com em couro ecológico de alta resistência  Garantia mínima: 5 

anos. O produto deverá apresentar: Características dimensionais, requisitos de estabilidade, resistência e 

durabilidade, de acordo com a NR17.
UND  8.840,00      170.000052Especificação: Item 31  Cadeira fixa (refeitório) Descrição/Características mínimas: Cadeira fixa para 

restaurante (empilhável) em polipropileno (assento e encosto), estrutura em tubo de aço (chapa 18), com 

pintura eletrostática em epóxi na cor preta. Cor: preto. Medidas Aproximadas: Assento: L = 460mm; A = 

350mm; P = 420mm. Encosto: L = 460mm; A = 330mm; Altura Total: 840mm Profundidade Total: 530mm 

Garantia mínima: 5 anos. *Obs.: Serão aceitos produtos de qualidade superior ou equivalente ao acima 

descrito, sendo facultado ao TJAM a promoção de diligências necessárias para avaliar a aceitabilidade dos 

produtos ofertados. O produto deverá apresentar: Características dimensionais, requisitos de estabilidade, 

resistência e durabilidade, de acordo com a NR17.

Autorização: DESPACHO-OFÍCIO GABPRES, proferido à peça n. 1743983 dos autos do Proc Adm 

2024/000039317-00. 

Prazo Máximo de Entrega: 30 (trinta) dias a contar da data de recebimento da Nota de Empenho pela 

Saldo Anterior:  198.015,85

Data de Entrega: 20/09/2024

Ordenador de Despesa: NELIA CAMINHA JORGE

Valor do Empenho:  190.540,00

Local de Entrega: TJAM

Valor Disponível  7.475,85

Usuário Operador da NE : TALITA DE ELDER MONTEIRO FERNANDES

Pagina : 4 5/RelNes.rpt



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA INTEGRADA

Nota de Empenho

Unidade Gestora

Gestão

Credor

Número Documento

Processo

Licitação

Data Emissão

NE Original

ModalidadeEvento

Referência

Valor

004703 - FUNDO DE MODERNIZAÇÃO E REAPARELHAMENTO DO PODER JUDICIÁRIO ESTADUAL

00007 - FUNDOS

2024NE0003152

48619375000160 - D DE C NOBRE AZEVEDO

400091 - Empenho de Despesa

004703.039317/2024

Art. 2°,§ 1º, Lei 10.520/02

 190.540,00

20/08/2024

8 - Pregão Eletrônico

1 - Ordinário

Natureza Despesa
Fonte Recurso
Programa Trabalho
Unidade Orçamentária 04703

44905242

Cronograma de Desembolso

Setembro Novembro
JulhoMaio

Janeiro

Dezembro
Agosto
AbrilMarço

Outubro
Junho
Fevereiro 0,00  0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00  190.540,00
 0,00 0,00 0,00 0,00

FUNDO DE MODERNIZAÇÃO E REAPARELHAMENTO DO PODER JUDICIÁRIO ESTADUAL

Apreciação e Julgamento de Causas na Justiça Estadual do 1. Grau

Recursos Vinculados a Fundos - Diretamente Arrecadados

Mobiliário em Geral

Município  
Convênio    

Origem do Material  
Tipo de Empenho  

1 - Origem Nacional

9 - Despesa Normal

9999 - Estado

02.061.3290.2560.0001
2.759.201.0.0000.0000

Preço TotalPreço UnitárioQtdeDescriçãoUnid.

Descrição dos Itens

empresa registrada.

Termo de Responsabilidade

Declaramos que a execução da despesa representa fielmente a legalidade da despesa prevista nas normas regulamentares.

Saldo Anterior:  198.015,85

Data de Entrega: 20/09/2024

Ordenador de Despesa: NELIA CAMINHA JORGE

Valor do Empenho:  190.540,00

Local de Entrega: TJAM

Valor Disponível  7.475,85

Usuário Operador da NE : TALITA DE ELDER MONTEIRO FERNANDES

Pagina : 5 5/RelNes.rpt


